(Accredited with 'A+' Grade by NAAC)
CENTRE FOR DISTANCE AND ONLINE EDUCATION
Annamalainagar - 608 002.

Semester Pattern: 2024-25 Instructions to submit Third Semester Assignments

- 1. Following the introduction of semester pattern, it becomes mandatory for candidates to submit assignment for each course.
- 2. Assignment topics for each course will be displayed in the A.U, CDOE website (**www.audde.in**).
- 3. Each assignment contains 5 questions and the candidate should answer all the 5 questions. Candidates should submit assignments for each course separately. (5 Questions x 5 Marks = 25 marks).
- 4. Answer for each assignment question should not exceed 4 pages. Use only A4 sheets and write on one side only. **Write your Enrollment number on the top right corner** of all the pages.
- 5. Add a template / content page and provide details regarding your Name, Enrollment number, Programme name, Code and Assignment topic. Assignments without template / content page will not be accepted.
- 6. Assignments should be handwritten only. Typed or printed or photocopied assignments will not be accepted.
- 7. **Send all Third semester assignments in one envelope**. Send your assignments by Registered Post to The Director, Centre for Distance and Online Education, Annamalai University, Annamalai Nagar 608002.
- 8. Write in bold letters, "**ASSIGNMENTS THIRD SEMESTER**" along with PROGRAMME NAME on the top of the envelope.
- 9. Assignments received after the **last date with late fee** will not be evaluated.

Date to Remember

Last date to submit Third semester assignments : **15.04.2025**Last date with late fee of Rs.300 (three hundred only) : **30.04.2025**

Dr. T. SRINIVASAN
Director

(S119) - M.Com- CO-OPERATIVE MANAGEMENT

III SEMESTER

119E2310 - CO-OPERATION IN INDIA

- 1. Elaborate on Jawaharlal Nehru's and Mahatma Gandhi's contribution to the development of co-operatives in India.
- 2. Discuss the differences between sole Trader, partnership firm, and joint stock company.
- 3. Trace the historical development of co-operation in India during the pre-independence and post- independence periods.
- 4. Explain the role and functions of the National Co-operative Union of India (NCUI) in promoting co-operative education and development.
- 5. Evaluate the contributions of the ICA in promoting the co-operative movement globally and its influence on Indian co-operatives.

119E2320 - CO-OPERATION IN FOREIGN COUNTRIES

- 1. How did the Scottish Co-operative Wholesale Society (SCWS) differ from the co-operative Wholesale Society (CWS).
- 2. Evaluate the development of co-operation in Italy and the role of co-operative banks such as Banca populare and casse Rurali.
- 3. Explain the growth of co-operative dairies in Denmark and India, highlighting the factors that contributed to their success in both countries
- 4. Discuss the structure and functioning of co-operative housing in Israel, and How does it differ from other types of co-operatives?
- 5. Compare and contrast rural and urban co-operative movements in the U.S., highlighting their respective challenges and successes.

119E2330 - CO-OPERATIVE FINANCIAL INSTITUTIONS IN INDIA

- 1. Evaluate the role of cooperatives in promoting the rural economy and reducing poverty in rural areas.
- 2. Discuss the significance of financial literacy programs for farmers and how they can impact the performance of PACS.
- 3. Explain the causes and effect of overdue loans on the financial health of PCARDBs and SCARDBs and suggest effective strategies to address these issues.
- 4. Explain the functions of Urban Cooperative banks and their contribution to financial stability for members
- 5. Evaluate the significance of group lending in improving access to credit for undereserved communities and its impact on the cooperative banking sector.

119E2340 - CO-OPERATIVE ACCOUNTING AND AUDITING

- 1. Discuss the methods of accounting and explain which method is better suited for large businesses.
- 2. Analyse the importance of the distribution of net profit in cooperative societies, and how it differs from profit distribution in other business forms.
- 3. Discuss the rights, duties and responsibilities of a co-operative auditor in detail.
- 4. Explain the concept of verification and valuation in the context of auditing and How does an auditor ensure the accuracy of asset and liability valuations?
- 5. How do co-operative auditors approach the audit of dairy cooperatives and what are the common issues they face during the audit process?

119T2310 – இந்தியாவின் கூட்டுறவு

- 1. இந்தியாவில் கூட்டுறவுகளின் வளர்ச்சிக்கு ஜவஹர்லால் நேரு மற்றும் மகாத்மா காந்தியின் பங்களிப்புகளை விரிவாகக் கூறுங்கள்.
- 2. தனிநபர் வணிகம், கூட்டாண்மை நிறுவனம் மற்றும் கூட்டுப் பங்கு நிறுவனம் ஆகியவற்றுக்கு இடையே உள்ள வேறுபாடுகளைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.
- 3. இந்தியாவில் கூட்டுறவின் வரலாற்று வளர்ச்சியை சுதந்திரத்திற்கு முன்பு மற்றும் சுதந்திரத்திற்கு பிந்தைய கால கட்டத்தை விவரி.
- 4. கூட்டுறவுக் கல்வி மற்றும் வளர்ச்சியை மேம்படுத்துவதில் இந்திய தேசிய கூட்டுறவு ஒன்றியத்தின் (NUCI) பங்கு மற்றும் செயல்பாடுகளை விளக்கவும்.
- 5. கூட்டுறவு இயக்கத்தை உலகளவில் ஊக்குவிப்பதில் (ICA) பன்னாட்டு கூட்டுறவு கூட்டு மன்றத்தின் பங்களிப்பையும் இந்திய கூட்டுறவு நிறுவனங்களில் அதன் செல்வாக்கையும் மதிப்பீடு செய்க.

119T2320 - வெளிநாடுகளில் கூட்டுறவு

- 1. ஸ்காடிஷ் மொத்த விற்பனை சங்கம் எவ்வாறு பிற மொத்த விற்பனை சங்கத்திலிருந்த வேறுபடுகிறது?
- 2. இத்தாலியின் கூட்டுறவு வளர்ச்சியை ஆராய்ந்து கூட்டுறவு வங்கி பேங்கா பாப்போலார் மற்றும் கேஸ் ரூலின் பங்கினை விவரி.
- 3. டென்மார்க் மற்றும் இந்தியாவின் கூட்டுறவு பால்வள சங்கத்தின் வளர்ச்சியை விவரி. அச் சங்கத்தின் வளர்ச்சிக்கான காரணிகளை விவரிக்கவும்.
- 4. இத்தாலியின் கூட்டுறவு வீட்டு வசதி சங்கத்தின் அமைப்பு மற்றும் அதன் பணிகளை விவரி. அது எவ்வாறு பிற சங்கத்திலிருந்து வேறுபடுகிறது.

5. அமெரிக்காவின் கிராம மற்றும் நகர கூட்டுறவில் உள்ள ஒற்றுமை மற்றும் வேற்றுமைகளை கூறுக. அதன் சவால்கள் மற்றும் வெற்றிக்கான கூறுகளை விவரி.

119T2330 - இந்திய கூட்டுறவு நிதி நிறுவனங்கள்

- 1. கிராமிய பொருளாதார மேம்பாடு மற்றம் கிராமபுற பகுதிகளில் உள்ள வறுமை நிலை போக்குவதில் கூட்டுறவின் பங்குகளை பற்றி மதிப்பீடு செய்க?
- 2. விவசாயிகளுக்கான நிதி சார்ந்த கல்வியறிவு திட்டங்களின் முக்கியத்துவம் மற்றும் பிரதம வேளாண் கடன் சங்கங்களின் செயல் திறனை எவ்வாறு மேம்படுத்துவது என்பது பற்றி விவாதிக்கவும்.
- 3. பிரதம வேளாண் மற்றும் ஊரக வளர்ச்சி வங்கி (PCARDB) மற்றும் மத்திய வேளாண் மற்றும் ஊரக வளர்ச்சி வங்கி (SCARDB) தவணை தவறிய கடன் மற்றும் அதன் மீதான தாக்கம் பற்றி விளக்குக. மற்றும் மேற்கண்ட பிரச்சனைகளை போக்குவதற்கு உரிய தீர்வுகளை தருக.
- 4. நகர கூட்டுறவு வங்கியின் பணிகள் மற்றும் அதன் உறுப்பினர்களின் நிதி நிலைத்தன்மையின் பங்களிப்பினை விளக்குக.
- 5. பின் தங்கிய சமூகங்களுக்கான கடன் உதவி அளித்து மேம்படுத்துவதில் குழுக்கடன் வழங்குவதன் முக்கியத்துவத்தினை கூட்டுறவு வங்கிகளின் தாக்கத்தை மதிப்பீடு செய்க.

119T2340 - கூட்டுறவு கணக்கியல் மற்றும் தணிக்கையியல்

- 1. கணக்கு பதிவியலின் வகைகளை விவரி எம்முறை பெரிய நிறுவனங்களுக்கு ஏற்றது?
- 2. நிகர லாப பங்கீட்டு கூட்டுறவு சங்கத்தின் முக்கியத்துவத்தை ஆராய்க. அது எவ்வாறு பிற தொழில் நிறுவனங்களிடமிருந்து வேறுபடுகிறது?
- 3. கூட்டுறவு தணிக்கையரின் கடமை, உரிமை மற்றும் பொறுப்புகளை விவரி.
- 4. தணிக்கையியல் சரிபார்த்தல் மற்றும் மதிப்பாடலின் கூற்றை விவரி. தணிக்கையர் எவ்வாறு சொத்து மற்றும் பொருட்களை மதிப்பீடு செய்வார்?
- தணிக்கையர் எவ்வாறு கூட்டுறவு பால்வள சங்கத்தை தணிக்க செய்வார்? அவர் எதிர் நோக்கும் பிரச்சனைகளை கூறுக.